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Совет Щербиновского сельского поселения 

Щербиновского  района четвертого созыва

двадцать четвертая сессия

 РЕШЕНИЕ 

от 24.06.2021                                                                                 № 7
поселок Щербиновский

Об осуществлении Контрольно-счетной палатой

муниципального образования Щербиновский район 

полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского 

сельского поселения Щербиновского района по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году


Заслушав и обсудив представленную председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район информацию об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Информацию об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году (прилагается) принять к сведению.

2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (Тищенко В.И.) опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района» и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Щербиновского сельского поселения Щербиновского района Ченокалова Д.А.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А. Ченокалов
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета

Щербиновского сельского поселения 

Щербиновского района

от 24.06.2021 № 7
ИНФОРМАЦИЯ
об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году

Информация об осуществлении Контрольно-счетной палатой муници​пального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуще​ствлению внешнего муниципального финансового контроля подготовлена в це​лях выполнения пункта 4.2.13 Соглашения от 27 декабря 2019 года № 3 «О пе​редаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Щербинов​ский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельско​го поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муници​пального финансового контроля» (далее также - Соглашение).
Работа Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щер​биновский район (далее так же - Контрольно-счетная палата) в 2020 году осу​ществлялась в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате, ут​вержденным решением Совета муниципального образования Щербиновский район от 28 февраля 2012 года № 2 «О Контрольно-счетной палате муници​пального образования Щербиновский район» и распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский рай​он от 24 декабря 2019 года № 83-р «Об утверждении плана работы Контрольно​счетной палаты муниципального образования Щербиновский район на 2020 год».
С учетом объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в бюджет муни​ципального образования Щербиновский район (22 000,00 рублей) на осуществ​ление полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского по​селения Щербиновского района Контрольно-счетной палатой в план работы Контрольно-счетной палаты на 2020 год включены и проведены 4 мероприятия внешнего муниципального финансового контроля Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Контрольные мероприятия
Проверка годовой бюджетной отчетности администрации

Щербиновского сельского поселения Щербиновского района
за 2019 год

Объект проверки: администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2019 года по 31.12.2019 года.
В соответствии с показателями сводной бюджетной росписи главному администратору на 2019 год были доведены бюджетные ассигнования и ли​миты бюджетных обязательств по расходам бюджета поселения на общую сумму 18 526,5 тысяч рублей.
В 2019 году главный администратор осуществил расходы бюджета по​селения в общей сумме 17 770,0 тысяч рублей или 95,9 процентов от годовых бюджетных назначений на 2019 год.
Указанная в бюджетной отчетности главного администратора информа​ция о доведенных ему бюджетных назначениях по расходам на 2019 год в об​щем соответствуют Решению о бюджете, данным сводной бюджетной роспи​си бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и лимитам бюджетных обязательств на 2019 год.
В целом работа главного администратора в 2019 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требова​ниями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инст​рукций и рекомендаций Министерства Финансов Российской Федерации.
Показатели годовой бюджетной отчетности главного администратора об исполнении бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновский район соответствуют данным Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главного администратора с бюд​жетными средствами и результат его финансовой деятельности за 2019 год.
Баланс главного администратора отражает показатели его финансового и имущественного положения на начало и конец 2019 года.
Финансовый результат деятельности сформирован правильно и в пол​ном объеме включен в баланс главного администратора.
Отчет об исполнении бюджета содержит показатели об исполнении главным администратором бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского рай​она и характеризует деятельность главного администратора по исполнению бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Нецелевого использования средств бюджета Щербиновского сельского поселения главным администратором (по отчетным документам) не установ​лено.
Вместе с тем в ходе проверки главным администратором при составле​нии годовой бюджетной отчетности допущены отдельные нарушения, кото​рые требуют принятия мер по их устранению в целях более качественного со​ставления годовой бюджетной отчетности. А именно:
1. В нарушение пункта 160 Инструкции № 191н в отчетной форме 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных пред​приятий» неверно заполнены строки 050, 051.
2. В нарушение статьи 34 БК РФ установлен факт неэффективного ис​пользования бюджетных средств в результате необоснованного отвлечения бюджетных средств в дебиторскую задолженность по счету 130305000 «Рас​четы по прочим платежам в бюджет» в сумме 7,0 тысяч рублей, авансовые платежи за негативное воздействие на окружающую среду.
3. В нарушение статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 7 Ин​струкции № 191н, пункта 1.5 Методических указаний перед составлением го​довой бюджетной отчетности не в полном объеме проведена обязательная ин​вентаризация расчетов по аналитическому учету счетов 1 303 05 ООО «Расчеты с бюджетом» авансовые платежи за негативное воздействие на окружающую среду на общую сумму 7,0 тысяч рублей.
Сумма выявленных нарушений в результате проверки годовой бюджет​ной отчетности главного администратора за 2019 год составила lt3,9 тысяч рублей.
Председателем КСП МОЩР проведено рабочее совещание.
Направлено представление Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район об устранении нарушений и недостатков в адрес главы Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Руководителем объекта проверки приняты решения и меры, направлен​ные на его реализацию, недостатки и нарушения устранены.
Привлечен к дисциплинарной ответственности 1 работник.
Контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов
финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного
учреждения культуры «Щербиновский сельский Дом культуры» Щербиновского сельского поселения Щербиновского района»
(выборочно)»

Контрольное мероприятие переходящее, сроки начала и окончания кон​трольного мероприятия: с 21 декабря 2020 года по 22 января 2021 год^.
В результате проверки были установлены нарушения и недостатки на общую сумму 5 509, 6 тысяч рублей или 40,8 процентов от объема прове​ренных средств. Из них:
необоснованные расходы бюджетных средств в сумме 5 144,4 тысяч руб​лей;
нарушения ведения бухгалтерского учета на сумму 148,5 тысяч рублей;
нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собст​венностью 99,4 тысяч рублей;
нарушения при осуществлении муниципальных закупок на сумму 105,6 тысяч рублей.
Экспертно-аналитические мероприятия
Экспертно-аналитическое мероприятие на отчет администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района 
об исполнении бюджета Щербиновского сельского поселения 
Щербиновского района за 2019 год

Отчет об исполнении бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2019 год администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее так же - Администрацией) представ​лен в Контрольно-счетную палату муниципального образования Щербиновский район в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Одновременно были представлены в полном объеме иные документы, ус​тановленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и по запросу Кон​трольно-счетной палаты.
В целом представленный отчет Администрации об исполнении бюджета подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Щербиновском сельском по​селении Щербиновского района.
Экспертиза отчета Администрации об исполнении бюджета Щербинов​ского сельского поселения Щербиновского района за 2019 год проверена Кон​трольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сро​ки.
Заключение на отчет и результаты проверки бюджетной отчетности рас​смотрены на рабочем совещании Контрольно-счетной палаты и представлены в Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Экспертно-аналитическое мероприятие на проект решения Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района
«О бюджете Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2021 год»

В ходе подготовки Заключения проанализирован проект Решения, пояс​нительная записка и документы, прилагаемые к нему.
Проект решения «О бюджете Щербиновского сельского поселения Щер​биновского района на 2021 год» в целом подготовлен в соответствии с требова​ниями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, други​ми правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края. Вместе с тем, Положение о бюджетном процессе в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района необходимо привести в соответствие с Бюджетным ко​дексом.
По итогам экспертно-аналитического мероприятия главе (председателю совета) Щербиновского сельского поселения направлено Заключение Кон​трольно-счётной палаты на проект решения Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района «О бюджете Щербиновского сельского посе​ления Щербиновского района на 2021 год». Экспертиза проекта бюджета Щер​биновского сельского поселения Щербиновского района проведена Контрольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сроки.
Контрольно-счетная палата отмечает, что все запрашиваемые документы и материалы, необходимые для исполнения Контрольно-счетной палатой пол​номочий в части экспертно-аналитических мероприятий Администрацией пре​доставлялись в полном объеме и в установленные сроки. Результаты контроль​ных мероприятий доводились до сведения главы (председателя Совета) Щер​биновского сельского поселения в виде информационных писем с приложением отчетов о контрольных мероприятиях.
Межбюджетные трансферты в соответствии с пунктом 4.2.11 Соглашения использованы исключительно на оплату труда работников Контрольно-счетной палаты с начислениями и материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты.
Председатель
Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования 

Щербиновский район                                                                         Т.О. Голиченко
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